
RESOLUÇÃO CGM N.º 387 , DE 28 DE MAIO DE 2002.
Divulga receitas do fundo de manutenção e desenvolvimento
do ensino em cumprimento a lei municipal n.º 2754/99.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar as Receitas do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no mês de 
Abril/2002, em cumprimento ao disposto na Lei Municipal n.º 2754/99.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município



http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2002/cgm387/anexo.htm

CG/CTG - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DO FUNDEF - ABRIL/2002

A) RETENÇÕES DO FUNDEF POR TRIBUTO

DATA
TRANSFERÊNCIA VINCULADA VALOR DA RETENÇÃO

02/04/02 ICMS               3.889.984,97 
02/04/02 IPI                 181.111,71 
09/04/02 ICMS             28.486.605,86 
10/04/02 FPM               2.506.989,75 
16/04/02 ICMS             25.889.266,51 
16/04/02 IPI                 257.423,17 
19/04/02 FPM               1.498.497,78 
24/04/02 ICMS               3.580.194,53 
24/04/02 IPI                 342.683,95 
30/04/02 FPM                 496.059,42 
30/04/02 FPM               2.454.012,24 
30/04/02 ICMS-DESCON               1.535.130,67 

   
   
   

TOTAL              71.117.960,56 

B) REPASSES DIÁRIOS DO FUNDEF

DATA

VALOR DA RETENÇÃO VALOR DO GANHO LÍQUIDO VALOR DO REPASSE
02/04/02   4.071.096,68    (1.853.484,41)   2.217.612,27
09/04/02       28.486.605,86            (12.236.524,82)         16.250.081,04 
10/04/02         2.506.989,75                (347.607,63)           2.159.382,12 
16/04/02       26.146.689,68            (11.427.671,21)         14.719.018,47 
19/04/02         1.498.497,78                  (93.519,90)           1.404.977,88 
24/04/02         3.922.878,48              (1.825.552,37)           2.097.326,11 
30/04/02         4.485.202,33              (1.695.479,04)           2.789.723,29 

                               -    
TOTAL       71.117.960,56            (29.479.839,38)         41.638.121,18 

C) RECEITAS DO FUNDEF

DISCRIMINAÇÃO MENSAL ACUMULADO 
REPASSES DO FUNDEF          41.638.121,18          167.413.778,04 
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA           1.026.757,98            12.362.538,59 
OUTRAS RECEITAS                 48.466,51                  55.077,83 
TOTAL DAS RECEITAS          42.713.345,67          179.831.394,46 

 

http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2002/cgm387/anexo.htm [24/04/2012 10:43:39]


	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 387 , DE 28 DE MAIO DE 2002.

	Untitled
	www7.rio.rj.gov.br
	http://www7.rio.rj.gov.br/cgm/controladoria/resolucoes/2002/cgm387/anexo.htm



